fuisse, ut quae tam multi intellexerunt tenueruntque et tutati sunt, ea solus vel non intellexerit vel parum probaverit. At certe vir doctus dumtaxat verba, quorum profundiorē sententiam probabat, ad usum communem vulgaremque reprehendit, ne quod significare primo aspectu videbantur, 5 id ita esse putaretur, quem ad modum si quis nostrum reprehendere velit Aristotelem, quod deum animal dixerit aut genituram, quod ille sperma vocat, generationem aut virtutem, substantiam aut formam, operationem aut aliud huiusmodi, ne quod verba videntur prae se ferre, id parum considerate aliquis sequatur. Sed neque haec sine causa ab Aristotele nec 10 illa sine ratione a Platone dicta sunt. Licet tamen adversus haec et illa obiicere, si quis auditores suos attentiores reddere velit, quomodo aut verborum improprietatem vitare aut sono vocabuli non facile arripi debeant, quamquam nec Aristoteles reprehendendus est nec Plato, eoque minus Plato, quo magis ei licuisse videtur ad alium usum vocabula transferre, cum de 15 rebus intelligibilibus et earum causis ageret. Etenim substantiarum huiusmodi ut nullus sermo est, ita nulla vocabulorum haberi proprietas potest. Sed si nos loqui de illis aliquod conamur, a rebus nostris, hoc est naturae vernaculis verba mutuemur oportet, purioribus tamen, quoad eius fieri potest, quales mathematicae sunt, quae a materia prorsus abstrahuntur. 20 Quod si quis ita esse, ut dicimus, existimat et nihilo minus fallacibus captiosisque rationibus infringere ac debilitare sapientissimi hominis auctoritatem nititur, hic a boni viri officio longissime abest.

Accedit ad haec rerum divinarum decens occultatio, quas Plato verbis 18 mathematicis adumbrare pulcherrime conatur, quem ad modum alias quoque 25 gentiles theologos, fabulis alias, alias aenigmatibus sive allegoriis videmus fecisse. Quid principes nostrae religionis commemorem? Quos quis non videt, quantis verborum velaminibus divinarum rerum pracepta contexerint? Pleni sunt huiusmodi arcanis libri prophetarum, plena vetus omnis scriptura sacra, allegoriis scilicet, suspicionibus, relationibus, translationibus, 30 et tamen nemo hanc nisi impius reprehendit. Nemo doctrinam ita operatam quasi fabellas irridet, sed omnes admirantur, colunt, venerantur. Propter quod plerique sapientissimi viri sanctissimique ecclesiae doctores multum laboris, operae, studii in his exponendis consumpserunt. Sic olim Pythagorei philosophi docere res divinas solebant, sic Plato facere voluit, 35 non modo Pythagoreos et aetatis suae morem secutus, sed etiam Chaldaeos et Iudeos, quos adierat, et prophetas e nostris aliquos viderat, a quibus pleraque fuerat edoctus, quae eodem ritu tradenda suis hominibus censuit. Credendum est enim doctoribus nostris, qui haec de Platone prodiderunt. Quo pacto igitur, qui Christianam fidem non ficte ac simulate, 40 sed vere constanterque profitetur, haec apud Platonem reprehendat atque irrideat, quae in sua religione magnopere probat et laudat?